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Инвестираме във Вашето бъдеще!
Проектът се финансира от Европейския фонд за регионално развитие 

и от държавния бюджет на Република България

информационен бюлетин
Проект BG161PO001/3.3-01/2008/001-11 

"Комуникационна кампания за насърчаване на вътрешния туризъм в Република България"

Министърът на туризма Николина Ан-
гелкова се срещна с председателя на Ки-
тайската национална туристическа адми-
нистрация (CNTA) Дзиндзао Ли, който е на 
работно посещение в България по нейна 
покана. Основна тема на разговора бяха 
възможностите за разширяване на дву-
странното сътрудничество в 
сектора и конкретни мерки 
за повишаване обмена на ту-
ристи. През миналата година 
България е била посетена от 
близо 16 хил. китайски граж-
дани, което е над 30% ръст 
спрямо 2013 г. От тези визи-
ти близо 14 хиляди са били с 
цел туризъм.

„Тази статистика показва 
постоянно растящия инте-
рес на китайските туристи 
към България като атрактив-
на европейска дестинация. 
С общи усилия съм убедена, 
че за много кратък период от 
време можем да посрещаме по 216 хил. 
китайски туристи, а защо не и повече“, 
каза министър Ангелкова. Двамата се до-
говориха да бъде подписано Споразуме-
ние и план за действие към него за задъл-
бочаване на сътрудничеството и увелича-
ване на туристопотока между България и 
Китайската народна република. Основен 
акцент ще бъде и възможността да се 
изпращат китайски туристи по техните 

Министър Ангелкова се срещна с председателя 
на Китайската национална туристическа 

администрация (CNTA) Дзиндзао Ли
социални програми у нас. Ще бъдат про-
учени и възможностите за създаване на 
Българо-китайска туристическа камара.

Министър Ангелкова представи ра-
ботата на Министерството на туризма за 
създаване на общи туристически про-
дукти със страните от региона, които да 

предложат на китайските туристи. Силен 
интерес бе проявен както към комбини-
раните маршрути в региона: България 
– Турция – Гърция и България – Румъния 
– Сърбия, така и към страните-членки на 
ЕС. В ход е и създаването на българо-ру-
мънски туристически информационен 
център в Китай. „В постоянен контакт сме 
с Министерството на външните работи 
и търсим всички възможности, както за 

облекчаване на процедурите за издаване 
на визи, така и за увеличаване на консул-
ските ни представителства, при засилен 
интерес на вашия пазар“, подчерта Нико-
лина Ангелкова. Двустранните отношения 
в туризма имат отлични перспективи за 
разширяване и в контекста на Меморан-

дума за разбирателство между 
Китай и страните от Централна 
и Източна Европа (ЦИЕ), формат 
16+1, допълни тя.

„Подготвяме тур за журна-
листи и туроператори от Китай, 
които да посетят страната ни и 
да видят някои от най-големите 
ни забележителности“, каза Ни-
колина Ангелкова. Китайският 
й колега акцентира, че за уве-
личаване на туристопотока е 
важно и създаването на допъл-
нителни удобства за туристите 
– информация на китайски език 
на туристическите обекти, лесни 
и удобни транспортните връз-

ки, храна, съобразена с техния вкус и др. 
Особен интерес бе проявен към комбини-
раните туристически оферти, съчетаващи 
културни маршрути, СПА процедури, зим-
ни спортове и др.

Дзиндзао Ли покани Николина Ангел-
кова на предстоящото туристическо из-
ложение в Сиан на 18 юни. 
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Нисовски манастир „Св. Св. Константин и Елена”,  
с. Нисово, община Иваново

ТУРИСТИЧЕСКИ  ОБЕКТА  В  БЪЛГАРИЯ50 малко
ПоЗнати

Нисовският манастир „Св. Св. Констан-
тин и Елена“, познат като „Големия нисов-
ски манастир“, датира от XI в. и е един от 
най-малко познатите и слабо проучени ис-
торически паметници в България. Намира 
се на територията на Природен парк „Ру-
сенски Лом“ – на около 7 км южно от село 
Нисово (община Иваново, област Русе), по 
десния бряг на река Мали Лом. Счита се, 
че това е най-големият от всички скални 
манастири в Поломието. 

Манастирът се състои от църква и ре-
дица килии, най-често с правоъгълна фор-
ма и с различни размери, които са разши-

рения на съществували ниши. В храма има 
останки от две вкопани каменни гробни 
корита. В скалата личат местата, където 
са били закрепени дървените подпори на 
някогашните допълнителни конструкции. 
Все още могат да се видят останки от сред-
новековни стенописи, а олтарът сякаш 
очаква тайнството на поклонението. Архе-
ологът Карел Шкорпил успява да проучи 
комплекса в началото на XX в., когато ви-
дът му е бил по-запазен, но въпреки това 
данните за манастира остават оскъдни. 

Народната памет пази легенди за мо-
насите, населявали манастира. Един от тях 

бил монах Милден, който неуморно пре-
писвал книги и кръстосвал сам из пущи-
наците и стръмните скали наоколо. Брат 
Милден се радвал на природата и особе-
но на растящия на най-непристъпните 
места по скалите скален карамфил, който 
редовно поливал с вода от кратунката си. 
Един ден монахът бил пронизан със стре-
ла в сърцето, кръвта му напоила крехките 
стъбълца на скалното цвете и душата му се 
преселила в него. Оттогава местните хора 
наричат скалния карамфил „Усмивката на 
монаха“. 

Пак от Големия нисовски манастир до 
нас достига и преданието за отец Павел, 
който покровителствал и подпомагал бе-
дните и онеправданите. Той издирвал в 
околностите млади зографски дарования 
и ги приютявал в манастира, за да изпис-
ват икони. Под неговите наставления мо-
насите преписвали книги и ги разпращали 
по далечни земи за прослава на българ-
ската книжнина. За неговия труд научил 
дори цар Иван-Асен II, който лично посе-
тил манастира и удостоил отец Павел с 
владишки сан. 

Министър Ангелкова се срещна с председателя 
на Китайската национална туристическа 

администрация (CNTA) Дзиндзао Ли
Тя се ангажира да присъства, като ще бъ-

дат проучени възможностите и за провеж-
дане на българо-китайски биз-
нес форум по време на борсата.

В рамките на тридневната 
визита деветчленната делега-
ция, ръководена от Дзиндзао 
Ли, посети и град Пловдив. Те 
се срещнаха с кмета на общи-
ната Иван Тотев и неговия екип, 
разгледаха Стария град и други 
местни забележителности. Гос-
тите обсъдиха перспективите 
пред двустранното сътрудни-
чество в туризма и с членове на 

Комисията по икономическа политика и 
туризъм на Народното събрание.

Китайските туристи заемат все 

по-голям дял в общия туристопоток в 
Европа. Според прогнозите броят на по-
сещенията им на Стария континент 

през 2019 г. ще достигне 12 
млн. души. Традиционно те пъ-
тешестват в периода май-ок-
томври, а 90% от изходящите 
пътувания са индивидуални. 
Близо половината китайски 
туристи пътуват с членове 
на семействата си и това е 
неразделна част от живота на 
средната класа. Наблюдава се 
засилен интерес и на застаря-
ващото население в Китай към 
пътуванията.

Продължава от стр. 1
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За контакти:

тУриСтиЧеСки информационен центЪр - 
иВаноВо

Тел: +359 8116 2715; e-mail: tur_iv@abv.bg
тУриСтиЧеСки информационен центЪр - 

рУСе
Тел. +359 82 47 04; e-mail: ruse.tic@gmail.com 

Website: www.ruseinfo.org
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как да Стигнем 

До манастира няма асфалтиран път 
и паркинг. Тръгва се от моста над Мали 
Лом при село Нисово (община Ивано-
во) и се върви около час и половина по 
десния бряг срещу течението на реката. 
До самия манастир се стига по стръмна 
стълба, изсечена в скалата. „Разходката“ 
изисква добра екипировка. 

Големият и Малкият Нисовски манасти-
ри са част от монашеските комплекси от 
ХI – ХIV в. в пещерите на Поломието. Ар-
хеологическият резерват в границите на 
Природен парк „Русенски Лом“ обхваща 

Лазаруването е един от най-ярко откро-
яващите се обичаи от богатата палитра тра-
диционни български празници. Отбелязва 
се на Лазаровден - предпоследната събо-
та преди Великден, ден преди Цветница и 
всяка година е на раз-
лична дата.

Обичаят „Лазарува-
не” бил характерен за 
цяла България и еднак-
во живописен във всич-
ки краища на страната. 
Момичетата-лазарки, 
пременени в красиви 
носии и накичени с 

различни накити, се събирали на групи и 
обхождали къщите в селото. Там те пеели 
и танцували и получавали различни даро-
ве. Всеки член от семейството в къщата се 
„възпявал”, като за него лазарките избира-

ли характерна песен, 
съответстваща на не-
говата възраст, поло-
жение в обществото, 
занимание и т.н. Ла-
зарките носели здра-
ве и берекет на къща-
та и семейството.  

Лазарките се съ-
бирали от сутрин-
та на Лазаровден в 
дома на момичето, 
което са избрали да 
бъде тяхна водачка. 
В някои райони на 
страната тази лазар-

ка била малко момиче, а в Пловдивско тя 
се наричала „кума” и била мома, която се 
очаквало непременно да се омъжи през 
годината. Имало и друг вариант на обичай 
– „Боенец”, при който предводителката на 
групата лазарки си слагала мъжка шапка 
върху главата. Кулминацията на празника 
било т.нар. лазарско хоро, на което се хва-
щали всички лазарки, а момците избирали 
своите бъдещи невести. Според обичаите 
в някои райони на Лазаровден младите 
моми са плели венци и са ги хвърляли в ре-

ката, като това символизирало желанието 
им да се задомят. Венецът на която излезел 
най-напред, тя щяла да се омъжи първа. 

През 2015 г. лазаровден ще бъде на 
4 април. традиционно на много места в 
страната празникът ще бъде отбелязан 
със своеобразни възстановки на еле-
менти от ритуала на лазаруването. Само 
част от местата, които може да бъдат по-
сетени, са: 

 ¾ архитектурно-етнографски ком-
плекс „етъра” – възстановка на оби-
чая „Лазаруване” (4 април 2015 г.)

 ¾ архитектурно-исторически резер-
ват „боженци” – възстановка на оби-
чая „Лазаруване” (4 април 2015 г.)

 ¾ гр. троян – „Лазарско дефиле” на пло-
щад „Възраждане” (4 април 2015 г.)

 ¾ гр. елена – пресъздаване на обичая 
„Лазаруване” в Тристическия инфор-
мационен център (4 април 2015 г.)

 ¾ гр. балчик – Фестивал на любител-
ските състави „Лазаровден” (4 април 
2015 г.)

 ¾ гр. брацигово - Фолклорен празник 
на площада (4 април 2015 г.)

 ¾ гр. ловеч – Пресъздаване на селска 
седянка, шатра на площад „Тодор 
Кирков” (4 април 2015 г.) 

 ¾ гр. Съединение – местен обичай 
„Кума” (5 април 2015 г.)

традиции   и   обиЧаи
лазаруване (лазарица)

20 средновековни църкви, параклиси и 
килии за над 300 монаси. Паркът „Русен-
ски Лом“ е уникална природна забеле-
жителност с над 900 вида растения, сред 
които и рядко срещани и изчезващи. Мно-
гобройните експеди-
ции са преброили над 
190 вида птици, 115 от 
които са под закрилата 
на Закона за защитени-
те територии. В горис-
тите местности живеят 
66 вида бозайници, 
сред които сърни, бла-
городни елени, диви 

свине, вълци и лисици.
В района на Русе посетителите биха 

могли да разгледат още и крепостта „Чер-
вен”, която също е сред 50-те малко позна-
ти туристически обекта в България.

Нисовски манастир „Св. Св. Константин и Елена”,  
с. Нисово, община Иваново


